
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  188 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AUTORIZZAZIONE RICHIESTA DI SUBAPPALTO ALLA DITTA 
LEGNOTECH SRL PER LA FORNITURA E POSA DI ORDITURA 
IN LEGNO PER COPERTURA NELL'AMBITO DELLE "OPERE 
DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELL'EDIFICIO 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE EX CORPO A PER 
SOSTITUZIONE MANTO DI COPERTURA E RIFACIMENTO 
DELLE FACCIATE". CIG: 84583291E7 CUP: C79H20000080002 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/03/2021

 181

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE23/03/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 188 DEL 23/03/2021 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE RICHIESTA DI SUBAPPALTO ALLA DITTA LEGNOTECH SRL PER LA 

FORNITURA E POSA DI ORDITURA IN LEGNO PER COPERTURA NELL'AMBITO DELLE 

"OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELL'EDIFICIO DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE EX CORPO A PER SOSTITUZIONE MANTO DI COPERTURA E RIFACIMENTO 

DELLE FACCIATE". CIG: 84583291E7 CUP: C79H20000080002 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG: 84583291E7 
CUP: C79H20000080002 
 

Richiamato integralmente l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare n. 574 del 18/11/2020 con il quale sono state aggiudicate le “opere di 
straordinaria manutenzione e messa in sicurezza della villa comunale ex corpo "A" adibito a 
biblioteca comunale mediante sostituzione del manto di copertura e rifacimento delle facciate” al 

Raggruppamento Temporaneo d’Impresa tra la ditta Selva Mercurio srl e S.A.I.M.P. srl 
rispettivamente aventi sede in via Alciato n.1 – 22100 Como Codice fiscale e partita IVA 
01721450136 e sede in via Beccaria n.3 – 21049 Tradate (VA) Codice fiscale e partita IVA 
00756750121 che hanno offerto un ribasso d’asta del 8,88% sull’importo posto a base d’asta, per 
un importo contrattuale pari ad euro 186.142,42 compreso oneri della sicurezza e costi della 
sicurezza contrattuali quantificati in euro 43.946,18 oltre Iva di legge; 

 
Rilevato inoltre che, con medesimo atto di determinazione n 574 del 18/11/2020, veniva 

rideterminato il nuovo Quadro Economico dell’opera a seguito del ribasso d’asta offerto in sede di 
gara nel seguente modo: 

Importo del progetto 200.000,00 

Oneri sicurezza  4.567,94 

Costi della sicurezza contrattuali 39.378,24 

Lavori a base d’asta 156.053,82 

Opere affidate a seguito del ribasso d’asta del 8,88% 142.196,24 

Oneri sicurezza  4.567,94 

Costi della sicurezza contrattuali 39.378,24 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 186.142,42 

Somme a disposizione (compreso Iva, fondo interno 2%, spese tecniche per la 
progettazione D.L. di cui alla DT 355/2020 per euro 30.630,20 comp. Iva e contr.) 
di cui: 

55.243,34 

Per opere complementari e imprevisti comp. Iva  18.823,34 

Fondo interno 2% 4.000,00 

Progettazione D.L. e assistenza tecnico restauratore (di cui euro 30.630,20 comp. Iva e contr. già 
impegnati con DT 355/2020) 

32.420,00 

Iva Lavori 10% su euro  18.614,24 

Totale quadro economico 260.000,00 

 
E che la somma di euro 260.000,00 (compreso l’importo dell’incarico di € 30.630,20 per 

supporto al RUP già assunto con DT 355 del 24/07/2020) ha trovato imputazione al cap. 19960 - 
Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 M.1 P.5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020 e che 
lo stesso sarà finanziato con contributo Regionale di cui alla L.R. n. 9 del 4 maggio 2020; 

 
Vista la richiesta della ditta Selva Mercurio srl, pervenuta al ns. protocollo comunale in data 

25/02/2021 al n. 4923, con la quale il Legale Rappresentante della stessa dichiara di voler 
subappaltare “la fornitura e posa di orditura in legno per copertura” alla ditta Legnotech spa, con 

sede in Strada di Forti n.11 – 23037 Tirano (SO) P.IVA: 01721450136, nei limiti di legge; 

Accertato che in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 la ditta 

aggiudicataria ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra, 

rientranti nella categoria principale dell’appalto; 



DETERMINAZIONE N. 188 DEL 23/03/2021 

 

Visto il contratto di subappalto fra la ditta Selva Mercurio srl, aggiudicataria delle opere e la 

ditta Legnotech spa – subappaltatrice stipulato in data 16/02/2021 pervenuto al protocollo 

comunale in data 25/02/2021 al n. 4923; 

Preso atto che l'autorizzazione al subappalto per la somma complessiva di € 41.090,00 di 

cui € 1.643,60 relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso rientra nel limite del 40% 

per cento dell'importo complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 105, comma 2 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che: 
- la richiesta di subappalto è conforme a quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e smi; 
- la ditta subappaltatrice è in regola con l’assolvimento degli obblighi in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, come risultante dal Documento Unico di Regolarità Contributiva - 
protocollo NPS_24913816 - Scadenza validità 16/06/2021;  

- è pervenuto il certificato del casellario giudiziario dalla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Busto Arsizio – in data 23/03/2021 e non risultano condanne comportanti 
incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi del Codice Penale; 

- non risultano annotazioni sul casellario giudiziario presso ANAC; 
- non risultano procedure concorsuali; 
- con predetta nota, pervenuta al ns. protocollo comunale in data 25/02/2021 al n. 4923, si 

prende atto della dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.lgs 
nr.267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie dell’area demanio e patrimonio previste dal 
regolamento di organizzazione e del decreto sindacale n. 11 del 07/07/2020 di conferimento al 
sottoscritto delle funzioni di Responsabile della predetta Area; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000; 

 
Richiamata la Legge n. 77 del 17.07.2020 con la quale si stabilisce che il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021 è differito al 31.01.2021; 
 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che differisce al 31/03/2021 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali di cui all'articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267”; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2021 con la quale è stato 

approvata l’assegnazione dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il subappalto relativo alla “fornitura e posa di orditura in legno 
per copertura” di cui al contratto stipulato fra le parti in data 16/02/2021 tra la ditta Selva 
Mercurio srl, aggiudicataria delle opere principali di cui all’oggetto, con sede in via Alciato n.1 
– 22100 Como Codice fiscale e partita IVA 01721450136 e la ditta Legnotech spa con sede in 
Strada di Forti n.11 – 23037 Tirano (SO) P.IVA: 01721450136, in qualità di subappaltatrice, 



DETERMINAZIONE N. 188 DEL 23/03/2021 

 

così come da documentazione pervenuta al protocollo comunale in data 25/02/2021 al n. 
4923, depositata agli atti;  
 

2. Di prendere atto, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante 
e sostanziale del presente atto, che la somma di € 41.090,00 di cui € 1.643,60 relativi agli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso rientra nel limite del 40% per cento dell'importo 
complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 105, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
3. Di dare atto che le lavorazioni di cui al sub 1) rientrano fra le categorie che la ditta Selva 

Mercurio srl, in sede di gara, ha dichiarato di subappaltare; 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa;  
5. Di comunicare quanto disposto con il presente atto alle ditte interessate e alla d.L. 

interessata; 
 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Geom. 

Giuliana Pinciroli;  
 
 

 IL RESPONSABIILE DELL’AREA 
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 


		2021-03-26T10:56:50+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




